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00 WYDAWNICTWA.
Powstają i zanikają pisma pol­

skie — na gruzach jednych wyra­
stają drugie,., i tak nieprzerwanym 
łańcuchem dzieje się już od lat dwu­
dziestu kilku

Bezstronny zaś sędzia przyznać 
mus., że wartość pism polskich, ich 
poziom moralny i literacki, bez po­
równania teraz jest wyższym, niżeli 
poziom poprzedników, z któiych po­
piołów, jak fen iksy, nowe lepsze po 
wstają pisma.

Takim niechaj będzie pasz „O- 

rzeł Polskę.
Na jego skrzydłach niechaj się 

wznosi myśl naszych przyszłych czy­
telników po nad poziom brudów, 
przykrych często, i spraw codzien­
nych; za jego ini&yaty^. niechaj ro­
dacy^ czytelnicy nasi puszczą różne 
koteryjne swaty, zatargi par yjne, 
a złączą.się duchem zgody i toleran­
cji dla sprawy dla nas najwyższej, 
najświętszej, dla sprawy wiary przód 
ków i ziemi ojców — i wolności bra­

ci naszej!

tek wychodzić w czterech stronicach, 
jednak w miarę możności będziemy 
się starali, oby pismo nasze wzrosło 
do rzędu pism pierwszorzędnych i 
wychodziło w 8miu, a nawet i więcej 
stronach; prenumerata wynosić zaś 
będzie tylko $1.50 rocznie.

z szacunkiem 
WYDAWNICTWO.

nie odeszlę odwrotną pocztą
Jeszcze raz więc powtarzam mo­

ją prośbę i pozostaję
z szacunkiem
Ja n Wy rn c Ao icaZ; i 

b. wydawca „Głosu Polskiego“
i „Hasła4-.

Od Redakcji

i
TELEGRAMY.

ODEZWA
D

KOW
„H A S Ł A’

Na nrośbę i», wydawcy ob. Wy 
ruchowskiego umieściliśmy powyższą

N o w y Y o r k , 23 Lipca, 
erald” odebrał z Key West na- 

itępujący telegram; Z prywatnych 
listów, nadeszłych z Santo Domingo, 
łiodegrne, Placetas i innych miejsco­
wości w L is Villas, pokazuje się, że 
Józef Maceo znajduje się tamże na 
czele silnego oddziału powstańców, 

j maszerując na zachód. Wiadomość 
ta zadaje kłam poprzeanim wiadomoś 
cióm z pół-ófieyalnego hiszpańskie-

To będzie naszem hasłem! Do 
tego brać naszą przez lamy „Orła 
Polskiego“ nigdy nawoływać me 
przestaniemy!

łączności siła, a ta siła du­
cha, siła myśli, siła dążności jakżeż 
inaczej może być osiągniętą, jeśli 
me przez łączność najściślejszą, łącz­
ność duchową'?

A zatem pa bok urazy osob'ste, 
na bok koteryę i partyje, na bok pi­
sma, które tę walkę bratobó cza pod­
sycają, a zwróćcie się do wzlatujące­
go nad kolonią philadelphijską „Oi- 
ła“, którego hasłem będzie prawdzi­
wa „Jedność“, prawdziwy „Patijo- 

tyzm“.
A że nie czcze są to tylko fraze­

sy. wkrótce się o tern przekonają na­
si rodacy!

Nie znajdą w naszych szpal­
tach miejsca sprawy osobiste, kote­
ryjne, na napaści osobiste nawet od­
powiadać nie będziemy, a doboiem 
i treścią naszych artykułów, skrzęt 
nym wyborem nowin z niw politycz­
nych i społecznych, starego świata 
jak i nowej naszej ojczyzny, będzie­
my się starali dastaiczyc pokarmu 
zdrowego, czystego, pożytecznego, a 
przytem postaramy się też zabawić 
i uprzyjemnić chwile wieczorne na­
szych czytelników po ciężkiej pracy 
dziennej.

Takie są nasze zamiary i cele, 
taką zakreśliliśmy sobie ciężką drogę 
twardego obowiązku dziennikarskie­
go.,, ale spodziewamy się też pomo­
cy i poparcia od łaskawych naszych 
rodaków i przyszłych abonentów, tak 
abyśmy zasobni w środki materyalne 
ciągle nad udoskonaleniem i ulepszę-* O
ulem pisma naszego pracować mogli. 
Czas przecież by i Philadelphia mia­
ła pismo takie, jakie powaga naszej 
Kolonii polskiej wymaga i wymagać 
ma prawo!

Wydawnictwo „Orła Polskie­
go“ zrobi swoje a teraz kolej 
przychodzi na sz. naszych rodaków, 
aby poparciem swojem przyczynili 
się do wzmocnienia nowej twierdzy 
polskości w Ameryce — jaką jest 
dobra, uczciwa polska gazeta.

Ja niżej podpisany wydawca 
„Głosu Polskiego“ i „Hasła“ odno­
szę się z prośbą do Sz. Czytelników 
powyżej wymienionych pism.

Każdemu wiadomo, że wydaw- 
nic wo gazety pociąga za sobą wiel­
kie koszta i wydatki. Oprócz prasy 
i czcionek, oraz wszelkich przybo- 
rów drukarskich potrzeba opłacać 
lokalną Redakcję, papier potrzebny 
na gazetę, opłacić przesyłkę poczto­
wą, zapłacić pensje zecerom i inne 
na pozer małe wydatki.

A wszystko to potrzeba zapłacić 
gotówką regularnie.

W ciągu trzech lat kapitał się 
wyczerpał i pomimo próśb i przypo­
minali sz. czytelnikom, abj’ pospie­
szyli z uiszczeniem się zaległości za 
nasze gazety, okazały się daremnemi. 
Oprócz kilkunastu abonentów, pra­
wie wszyscy są.mi winili.

Prawda, że obecne czasy są cięż­
kie dla naszego ludu pracującego; 
jednakowoż te półtora dolara rocznej 
zapłaty za naszą ciężką pracę nikogo 
nie zuboży.

A gdjby wszyscy abonenci choć 
połowę należytości zapłacili, Gazeta 
nasza istniałaby do tego czasu. Lecz 
niedhałóść abonentów naszych przy­
czyniła się do. upadku tejże.

Przeszło pół roku oczekiwałem 
na spłacenie nalcżytości, jednakowoż 
glos mój był głosem puszczyka na 
Saharze, a oczekiwanie daremne.

Nie mając znikąd pomocy materj- 
alnej, zmuszony byłem wydzierżawić 
drukarnię i wególe wszystko co do 
takowej należy Spółce Wydawniczej, 
której głównym zarządzcą jest ob. 
L. Rauchut, i to pod następującymi 
warunkami;

Dałem Spółce Wydawniczej ad­
resy wszystkich moich abonentów 
„Głosu Polskiego“ i „Hasła“, zaś 
żądałem, aby Administracja Spółki 
Wydawniczej wysyłała swoją gazetę 
p. t. „Orzeł Polski“, tym abonen­
tom, którzy zapłacili z góry za,,Głos 
Polski“ i ,• Hasło“ za rok cały. Spół­
ka Wydawnicza zgodziła się na to, 
lecz żąda, aby każdy abonent zgłosił 
się listownie lnb osobiści^ do Re­
dakcyi i wyraźnie nadmienił ile za­
płacił, i ile numerów za to otrzymał, 
Także ci sz. Abonenci którzy są dłu­
żni za powyższe gazety, a ebeą mieć 
spokojne sumienie, niechaj nadeszlą 
do redakcyi „Orła Polskiej 
należytość, adresując;

L, Rauchut & Co.
853 S. Front str,

Philadelwhia, Pa. 
Po odebraniu przysłał, ych mi

------------------- ------------- —, - , i j o I onu Ij H-uin. J osiuj;
odezwę do Czytelników „Głosu Pol- | źródła, donoszącym o śmierci Jó 
skiego“ i „Hasła“ po raz drugi. Maceo, który miał niby poledz

My zaś ze swej strony wysyłać w bitwie czy teżzostał rozstrzelanym 
będziemy regularnie Gazetę naszą ^rokitem sądu wojennego w Santia- 
do wszystkich Czytelników-, których , (iiJ Quba.

Korespondent “La Discussion” w 
Santo Domingo donosi, że Józef Ma­
ceo znajduje się w tamtejszej okolicy 
i zdąża do prowincyi l'inar del Rio 
celem połączenia się ze swym bratem

Napaści prasy hiszpańskiej, skiero­
wane przeciwko Stanom Zjednoczo­
nym, znalazłj' także echo w gazetach 
hawańskich. Niektóre z nich w 
gwfótowny sposób napadają na rząd 
Stanów Zjednoczonych, nieszczędząc 
mu rozmaitych zarzutów. Najbar­
dziej gniewa je ta okoliczność, że w 
miejsce Williamsa Stan< Zjednoczo­
ne jako jeneralnego konsula przysła­
ły do Hawany Fitzhugh Lee, zdol­
nego żołnierza, który zaraz z począt-

mamy adresa, a jeśli który adres jest 
źle podany, to upraszamy uwiadomić 
nas o tern post kartą, a my natych­
miast to sprostujemy i nadal regu­
larnie wysyłać będziemy nasz;! Ga­
zetę.

Również upraszamy życzliwych 
nam Czj'telników, abj raczyli od 
czasu do czasu przjsłać nam kor_.s- 
poudencję ze swej osady, którą za­
wsze chętnie podamy do wiadomości 
ogólnej, lecz zastrzegamy sobie wa 
runek, aby korespondencje te nie 
były stronnicze lub osobiste, gdyż 
jako takie zaszkodziłyby rozwojowi 
pisma, które eheemy podnieść do 
rzędu pierwszorzędnych pism polsko-
amerykańskich.

WYDA WNIGTY 'O

ODPOWIEDZ

ku okazał nadzwyczajną energię 
przez to, że zażadał od władz bisz 
pańsk d-^pKufye. abj’ mu uozwo

NA NAPAŚCI,
—o -

Mając na uwadze dobro naszych 
Rodaków, a tem samem starając się 
ich sprowadzić na właściwe tory w 
polityce, postanowi h Jury w j kazać 
naszym Czytelnikom, która pąrtya 
jest dla nas Polaków lepsza i za któ­
rą mamy głosować.

W tym celu przypomnieliśmy 
ostatnie posiedzenia Kongresu w 
Washingtonie, gdzie 2cb republikań­
skich senatorów wystąpiło specyalnie 
przeciwko nam Polakom, domagając 
sie wzbronienia imigracyi naszychu
Rodakow etc., zaś demoSrata sena­
tor MaLanoyujął się za nami w imię 
sprawiedliwości i wolności.

Wygłaszając publicznie nasze 
przychylne zdanie o partyi demokra­
tycznej, jesteśmy przekonani moral­
nie, że ta właśnie, a nie inna partya 
jest w stanie zapewnić nam wolność
osobistą, wolność zupełną.

Tymczasem znajdują się pewne 
szpargały, zowiące się szumnie gaze­
tami, Które racje i fakta chowając 
do kieszeni, napadają na nas za t), 
że śmiemy występować w obronie 
partyi demokratycznej.

Otóż niniejszem publicznie o- 
świadczamy, iż na podobne napaści 
uwagi w przyszłości zwracać nie bę­
dziemy, uważając polemikę z tymi 
piśmidłami za wielce ubliżającą dla 
nas i nie przynoszącą żadnego zgoła 
pożytku dla naszych Czytelników.

Nie odpowiadalibyśmy i tym na­
wet razem owym szpargałom, lecz 
tylko fakt, że jeszcze raz chcemy po­
kazać, iż partya demokratyczna jest 
1 pszą od wszelkich innych, skłonił 
nas poniekąd do tego.

POSZUKIWANIE.
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bronionej przez kodeks o neutralno 
żci Anglii wobec tervtoryów Trans- 
walu. Jeneralny prokurator R. 
Web«ter na wywody Clarka odpo­
wiedział w imieniu rządu, że vproku- 
ratorya żadną miarą me może przy­
stać na jego żądania. Po mowie 
prokuratora dalszą rozprawę odłożo­
no do jutra. Sala sądowa była dzi­
siaj zapełniona po brzegi ciekawą pu­
blicznością.Wiadomości

Antoni [{eryński, zamieszkały 
pod nr. 918 Mechanik ul. przecho­
dząc wczoraj o godzinie 5ej rano 
przez sień swego domu spostrzegł 
jakieś zawiniątko. Po rozwinięciu 
ujrzał w niem niemowlę mniej wię­
cej 3 miesiące liczące. Było ono ob­
winięte w zarzutke kobieca i kawa-

O b »

łek muślinu. Koron sr Lippincott 
odesłał zwłoki niemowlęcia do ko­
stnicy miejskiej Wyrodnej matki 
dotychczas nie wykryto.

5j William Smith 26 lat liczący 
zamieszkały pod Nr. 1119 Union st, 
pracując przy kolei, Pkiiadelphia 
Wilmington and Baltimore jako ba­
rn ulearz spadł z jadącego pociągu 
tak uieszczępliwie, iż bezprzytomne- 
go musiano zawieść do Episkopal 
szpitala, gdzie po kilku godzinach 
do/i wyzionął. Nieszczęśliwy po­
zostawił żonę i dzieci1

«/ O L I'------- ,7

obywatelskie i głosować podczas’ tego­
rocznych wyborów, niechaj się spieszy z 
wydobyciem papierów, gdyż czas po temu 
jest już bardzo wielki. Papiery obywa­
telskie muszą być wyjęte na 120 dni 
przecT wyborami — tak przepisuje kon- 
stytueya, Ci zat.m, którzy pragną za­
pewnić sobie obywatelstwo przed wybo­
rami— niechaj się zgłoszą do Agencyi 
polskiej, a ta najlepiej wszystko załatwi. 
Biuro otwarte jest wieczorami. Kto za­
tem pragnie zostać obywatelem i korzy­
stać w całej pełni z tutejszych praw i 
przywilejów, przysługujących obywate­
lom, niechaj wj jmuje jak najprędzej pa­
piery obywatelskie, gdyż na to jest czasu 
tylko d i 26go lipca.

P. Kaźmierz Bielawski jest obecnie 
lokalnym agentem naszej gazety.

Zawiadamiając o powyższem Sz. Czy­
telników, prosimy o popieranie naszego 
zastępcę.

Nadmieniam}’ przytem, że tylko za 
pieniądze przez niego skolektowane je­
steśmy odpowiedzialni.

Dra Diksa nowy wynalazek tak zwa­
ne „Diarya.“. Bardzo pomocne jest to 
lekarstwo na biegunkę, biegunkę krwawą 
darcie żołądkowe i latowe słabości.

Bezpieczne i smaczne jest to lekar­
stwo uznane za najlepszy środek domowy

dobry na wszelkie zarodki biegunki.
Adres: 799 S 2ga ulica.

Howard Soreman 21 lat liczący 
zamieszkały pod nr. 1140 Huntigtou 
st. pracując jako hamułcarz na ko­
lei Readingskiej przewrócił się na 
szyny kiedy pociąg był w biegu po-

Ob. Marcin Gruntkowski otwo- ■ wyżej mostu “Germantown station 
jeżeli rzył poj nr_ 2362 Dunkan str. nowy we wtoick rano i bardzo się pokaie: 

skład rzeźniczy i sprzeda je po naj- j czyi, został zabrany do Sąmayetan 
niższych ceiiach wszelkie wyrobyl śpitala.
massarskie.

Na zadanie dostawia także doJj
domów. Rodacy popierajcie swego.

M a d r y t , 23 Lipca. “Impar 
ciał” otrzymał z Hawany depeszę, 
donoszącą, że w ostatnich dziesięciu 
dniach miesiąca Czerwca w armii 
hiszpańskiej na Kubie bjło ośm ty­
sięcy inwalidów, z których 1300 cier 
piało na żółtą febrę. Depesza doda- 
je, że procent śmiertelności pośród 
pacyentów powiększa się z każdym 
dniem.

Konstantynopol, 23-go 
Lipca. Do krwawych rozruchów 
przyszło w Niksar w wilajecie Śivas 
pomiędzj’ muzułmanami i chrześciań 
skimi Armeńczykami, podczas któ­
rych zostało zabitych sześćdziesięciu 
Turków i 340 Armeńczyków.

Londyn, 23-go Lipca. De­
pesza do “Central News” donosi z 
Hawany, że wielkorządca hiszpański 
Weyler z powodu urodzin królowej 
regentki Krystyny kazał wypuścić 
na wolność 112 więźniów politycz­
nych na uczczenie tego dnia.

Dr da 30go września odbędzie 
się bal t.ow. słowiańskiego „Sano 
Bohdan Hrobon“ w Washington 
hali pod nr. 52» — 525 S. 4tli str., 
na który zapiaszają wszystkie towa­
rzystwa polskie i litewskie.

Niniejszem poszukuje się W i­
ktora Chwałkowskiego, który przed 
pięcioma tygodniami zniknął z Fhi- 

naszą lildelphii.
Ktoby wiedział o jego miejscu 

zamieszkania lub on sam, niechaj się 
zgłosi dc;

L. RAUCHUT 
428 Race str.

Philadelphia, Pa.

Londyn, 23-og Lipca. Dzi­
siaj przed sądem angielskim rozpo­
częła się pierwsza rozprawa przeciw 
drowi Jamesowi, majorowi Johnowi 
Willoughby, pułkownikowi H. 
White’owi, majorowi M bite’owi i 
Henrykowi Coventry, oskarżonym o 
naruszenie praw neutralności przez 
napad na terj toryum republiki trans 
walskiej. Proces prowadzi się przed 
sędzią Russell’em, oskarżonych broni 
zdolny adwokat Edward Clarke. O- 
statni wystąpił z żądaniem umorzenia 
sprawy przeciw oskarżonym na tej 
podstawie, że skarga jest zbyta mało 
znaczącymi ogólnikami i frazesami i 
że podsądnym nie udowodniono, iż

N Emanuel Clarkson z Północ 
nej I-ej ulicy został zaaresztowany 
zato żekradł różne jarzyny i jajka 
ze sklepu kom panicznego przy Vine 
i Front ulicy i w tych dniach został 
stawiony przed sędziego czwartego 
distriktu. Oprócz tego cięży na nim 
jeszcze więcej win rozmaitych

5J Dr. Peter Fahrńey w Chicago 
Wyrabia rozmaite lekarstwa, które 
są przez wszystkich ludzi wysoko ce­
nione, bo się przyczyniają do wzmac­
niania sił chorego i leczą go zadziwia­
jąco szybko.
Z pomiędzy różnego rodzaju lekarstw 
są: Gomozo, Olejo czyli liniment, 
Uterina i inne lekarstwa na uśmierze­
nie boleści w żołądku.
Lekarstwa te nie są sprzedawane w 
aptekach, można je dostać tylko od 
D ra. P Fahrney lub od miejscowych 
agentów przez D ra. ustanowionych 
Na Filadelfią i okolicę jest agentem 
tychże lekarstw obyw. Piotr Kacała 
mieszkający obecnie ¿iod numer. 22. 
Beck ulicy. W razie potrzeby można 
się udać do niego, a on każdemu z 
chęcią usłuży.

Ob. Leon Szurgot zamieszkały 
pod nr. 3Q00 Toplar ul. niedaleką 
przj’ Fairmo.it Park ma skład cygar 
i różnego gatunku i koloru wody 
mineralne, które sprzedaje po cenach 
fabrycznych, Przeto polska publi­
czność udająca się na spacei$ niech 
nie zapomina o adresie swego roda­
ka i w razie potrzeby niechaj odwie­
dzi ten skład.

M. Rosenbaum, polski bankier, 
sprzedaje karty okrętowe, wymienia 
i wysyła pieniądze do wszystkich 
krajów, oraz załatwia wszelkie inte­
resa tycza.ce się przesyłek etc. Kto 
u niego kartę okrętową lub bilet ko­
lejowy kupi, zostanie na stacyę od­
wieziony za darmo. Adres jego 609 
S. 3cia ul.

Polecariiy sz. Publiczności pol­
skiej nowo otworzoną aptekę na pół- 
nocno-wsboduim rogu 3ej i Monroe 
ulic. Tam Polacy dostać mogą róż­
ne lekarstwa taniej niż gdziekol­
wiek.

Na Reading, Pa. i okolicę wyznaczy­
liśmy głównym agentem p. F. Kaźmier- 
czaka, 526 Minor s«r., któremu powierzy­
liśmy kolekturę i wogóle załatwianie 
wszelkich interesów naszego pisma,

Upraszamy sz. Czytelników o popar­
cie naszego zastępcę.

JAN ZIENTEK
POLSkI GROCERNIk. 

poleca szanownej publiczności polskiej 

s w o j e

NAJL SZE PRODUKTA SPOŻYWCZE
PO CENACH NIZKICH. 

Wynajmuje także wozy do przepro­
wadzki.

253 McQnlenen str.
Philadelphia.
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STRASZNY KONIEC 
RZEZIMIESZKA

Z Zakopanego donoszą pod datą 
27 zm.

Przez cały dzień dzisiejszy obiegła 
senzacyjna pogłoska, że wczoraj w 
okolicy Zakopanego zabił żandarm 
rzezimieszka. Pogłoska ta okazała 
się prawdz wą, a przebieg jej tak się 
przedstawia: Od jesieni roku zesz­
łego poszukiwała żandarmerya spryt­
nego rzezimieszka Józefa Stękałę, 
zwanego także Py tlowaczem, pocho­
dzącego z Cichego, miejscowości po­
łożonej obok Zakopanego. Stękała 
wyjechał przed branką do Amery­
ki, gdzie poznał znajomych z poblis­
kiej wioski, tam że osiadłych i nieco 
zagospodarowanych. Po zawarciu 
ścisłej z nimi przyj -źni, drapnał i za 
brał biedakom ciężko zapracowany i 
i uciułany grosz w kwocie 925 dola­
rów, i z łupem tym przybył do Gali- 
cyi, obrawszy sobie za siedzibę swą 
rodzinną wioskę, w której swobodnie 
żył, bawił się wesoło i kradł, gdzie 
mógł, a mieszkańcy wioski bali się 
oddać go w ręce władzy, przed któ­
rą dobrze się ukrywał. Kilka razy 
wprawdzie już był w ręku żandar­
mów, zawsze jednak sprytnie umiał 
się wywinąć. Śmiały, silny, odważ­
ny, nie tracił więc fantazyi, bo oto 

| w wilię unia krytycznego napisał do 
i starostwa list, w którym kpiąc sobie 
i dodaję: “Niech sobie żandarmi po­
rządnie mięsa podjedzą, nim mnie 
dostaną”. Żandarmerya wytropiła 
że ukrywa się on w szałasach na po­
lanie zwanej “Jarząbek”, kilka mil

wodnika, Tomasza Jeffersona, od stu 0(j Zakopanego oddalonej. Wysła­
ła! reprezentuje ideę jak największej j ny ua czaty żandarm Jan Knapiński 
swobody osobistej i nieodłącznego
od tej idei ograniczenia władzy rzą-

Dla czego czytam gazety.
Pod tym tytułem pisze do „Ga­

zety Opolskiej“ pewien czcigodny 
kapłan co następuje:

1. jestem katolikiem, jestem 
obywatelem królestwa Chrystusowe­
go na ziemi- Co się dzieje w mej 
paralii to Hem, lecz często nie wiem,

Prezydent Faure jechał otwar­
tym powozem w towarzystwie preze­
sa ministrów Moline, szefa general­
nego sztabu generała Boisdeffre i ge­
nerała Turnier. Gdy powóz przeje­
chał przez bramę du JtJoulin, na 
plac parady i eskorta konnicy przy­
łączyła się jako straż honorowa, pe­
wien 35cio letni, dobrze ubrany męż­
czyzna dobywszy rewolwer strzelił do

AGENGYA POLSKA

nbscviption

ORZEL POLSKI
wychodzi jeden raz na iydzien

W PIĄTEK

0 cenach ogłoszeń dowiedzieć się można 
w redakcyi 853 S. Front St' 

Korespondencye tyczące się administracyi 
oraz wszelkie pieniądze przesyłać 

należy pod adresem:.
L, RAUCHUT Co.

w© ®.
Philadelphia, Pa.

Demokracya.
Demokracya znaczy rząd ludu. — 

Partya demokratyczna w Ameryce, 
idąc śladem wielkiego swego prze-

wraz z drugim, rzeczywiście z dała

co się dzieje o kilka mil dalej, a wca- preZydenta. Wśród ' tysiącznej pn 
łe nie wiedziałbym co się dzieje w blicziuości powstało ogromne oburze- 
cłyecezyi, w całym kraju, za morzem, nje j gdyb) żandarmi nie byli go oto- 
na misyach w Ameryce, nie wiedział- czyli i odstawili na stacyę policyjną, 
bym co porabia Ojciec św. w Rzy- jU(j byłby go lynchował. Na stacyi
mie, nie wiedziałbym co się dzieje z 
katolikami pod Moskalem, jakie 
prześladowania muszą katolicy za 
wiarę znosić, za kogo się modlić, nie 
wiedziałbym jak się wiara szerzy, 
jednem słowem nie wiedziałbym nic 
o Kościele, którego jestem członkiem, 
gdybym nie czytał gazet. Czytam 
więc gazety, ponieważ jestem katoli­
kiem i powinienem wiedzieć ; < o księ 
dzieje z katolikami braćmi na całym 
świecie.

więzień powiadał, że nie miał zamia­
ru strzelać do prezydenta i rewolwer 
nie był kulami nabity; strzelił tylko 
na wiwat. Więcej nie było można, 
od niego się dowiedzieć; powiada, że 
nazywa się Francois. Zdaje się, ze 
jest obłąkany. Tymczasem na polu 
parady wśród publiczności powstały 
rozmaite pogłoski. Lud począł się 
tłoczyć do powozu prezydenta, wsku­
tek czego zarekwirowano jeszcze je-
dc-n oddział konnicy. Gdy wreszcie

nraci sję dowiedział, że prezydent nie
Polaków mnogo wszędzie Jestem i zostaJ uszkodzony, bezustannie wzno-
ciekawy, jak się Rodakom powodzi ' sił okrzv'ki na cześć prezydenta.
w rożnych stronach i krajach, pod i 7 ,, , . r> T ,,, , , , , ‘ - Prezydent Faure był zupełne
Moskalem, pod Austnakiem. w A-l , . ' ,. . , ,„ . ; ; gpokoiny. Odebrawszy paradę po-
meryce. Krewni w Ameryce piszą! 1 . ., f, . J 1 J i wrócił do pałacu,do mnie, lecz ze wszystkich stron pi- ;, • ' , . Policya po wiana, ze Francoisdo mnie nie będą, ale piszą do i 3 1 4 , > • •. ‘ : jest, tvm samym waryatem, który meczytam gazety, a- s, _ ■ i za • . ”, dawno temu całą pakę petycyj rzuciłbym wiedział, jak sie wiedzie bra- G 1 t tr. j jj

Otworzona dnia 5 lipca. 
a fblska“, ofiaruje Szanownym 

Rodakom swoje pośrednictwo we 
wszelkich sprawach sądowych, praw­
niczych, administracyjnych, przemy­
słowych i prywatnych,

Nietylko nasi Rodacy ale wszy­
scy słowianie, nrogą rozmówić się w 
naszym ofisie we własnej ich mowie, 
i będą usłużeni sumiennie i skutecz­
nie, a co najważniejsza tiinîej, ani­
żeli u pokutnych doradzców, którzy 
nie będąc odpowiedzialni, wy­
dzierają pokryiomu a bezlitośnie o- 
statni grosz od interesanta — i spra­
wy nie załatwiają.

Właściciele Agencyi Polskiej są 
odpowiedzialni majątkowo—a jeden 
z nich zamieszkuje Philadelphie od 
22ch lat.

Polecamy się pamięci ‘ zanow- 
nej Publiczności:

E. Ram hut. i Co.

„geu-

AKUSZERKA
- DYPLOMOWANA -

tu i w starym kraju 
Doświadczona długoletnią praktyką 
w szpitalach w. pielęgnowaniu cho­
rych, poleca się łaskawej pamięci sz

Matek i Rodaków. 
Adresować:

PUL NA BARTKOWSKA
853 S. Front st.

PHILADELP.IIA, pa. 
Na wezwanie odwiedzą chorych iw

nocnych godzinoch.

sac

2. Jestem Polakiem.

gazety Dlatego

du wykonawczego. Partya ta me 
wierzy w potrzebę opiekuństwa ze 
strony rządu i dlatego oponuje opie­
kuńczej Gryfie celnej i oponuje pro- 
tekcyi rządowej we wszelkiej formie. 
Partya ta wierzy w swobodę słowa, 
w swobodę prasy, w swobodę sumie­
nia, i dlatego oponuje wszelkim or- 
ganizacyom apaistycznym i tym po- 
dobnym, mrjąrym na celu “regulo­
wanie” wyznań religijnych. Partya 
ta wierzy w równość wszystkich w 
obliczu prawa i w ścisłe przestrzega­
nie zastrzeżeń, zawarowanych koli­
sty tucyą, i dlatego oponuje trustom, 
mięszaniu się sądów w sprawy prawo 
dawstwa i mięszaniu się rządu fede- 
rallfego w sprawy rządom stanowym 
pozostawione. Słowem partya de­
mokratyczna jest w teoryi partya lu­
dową w najobszerniejszem tego sło­
wa znaczeniu.

I byłaby ta partya part,) ą ludową 
także w praktyce, gdyby w ostatnich 
latach wybitni demokraci, nie byli 
zapomnieli o zasadach partyi i o pra 
wach ludu. Ludziom otworzyły się 
oczy. Zaczęto zastanawiać się i 
przemyśli wać.

Porzucić partyę? pytano. —O nie! 
Partya jest dobra, jest demokratycz­
na, zasady jej są niezmienne. A 
więc porzucić fałszywych przewódz 
ców zadecydowano, i zrehabilitować 
partyę. Partya postanowiła się zre­
formować, otrząść z nowomodnych, 
nieamerykańskieh naleciałości, pod­
nieść zgnębione zasady Jefiersono- 
wskie, które już niemal z widowni

spostrzegli Stękałę uwijającego -się 
między szałasami, ale gdy się z kry­
jówki wychylili, spostrzegł żandar­
mów mały chłopak, który dał na­
tychmiast hasło, na które Stękała 
schronił się do szałasu, a gdy żandar­
mi podeszli bliżej, a Knapiński zawo­
łał trzykrotnie “stój!” Stękała po­
czął uciekać. Gdy i powtórne wez­
wanie nie pomogło, wtedy Knapiński 
strzelił i trafił uciekającego w głowę. 
Kula } rzeszła na wylot, a mózg wy­
szedł na wierzch. Stękała, padając 
nie wydał najmniełstego jęku, chwy

ciom mym Polakom w dalszycn stro­
nach, ho brat o bracie powinien wie­
dzieć. Byłoby brzydko, gdybym ja­
ko katolik i Polak, nie miał dbać o 
braci katolików i Polrków

3. Byłbym głupim, gdybym 
tylko to wiedział co się dzieje w Ro- 
syi, Austryi, Francyi, Anglii, Ame­
ryce, Turcyi i td. Wszędzie na świę­
cie co dzień dzieją się ciekawe i po­
uczające rzeczy. Z każdym człowie­
kiem mogę mówi
aż się panowie cze 
tają, zkąd to wiem 
i dla tego wie m 
świecie.

■ 4* Co chwila dziś różne wyna­
lazki, często bardzo praktyczne,¡przy 
datne w domu, gospodarstw Z. Gdv-

z galeryi deputowanych, wywołując 
panikę wśród deputowanych, którzy 
mniemali, iż rzucił bombę.
(■mkmki

Na sprzedarz porządna piekarnia i w 
dobrym miejscu, pod numerem 973. 
South Front Street Philadelphia Pa. 
Kto ma zamiar kupić niech sięzgłosi 
numer wyżej oznaczony. Bardzo do­
bra sposobność dltr którego z Polaków

cił się tylko za *łowę, rozmazał
mózg po twarzy i stracił przytomność 
Zawezwany z Zakopanego dr. Radzi­
kowski obandażował mu głowę i 
począł łyżKą wlewać do ust mleko, 
które Stękała z chciwością połykał 
Nadzwyczaj silny posiada on orga­
nizm, bo około godz. 5 po południu 
zaczął zrywać bandaże z głowy i le­
dwo mu w tem przeszkodzono. Dro­
gą bardzo stromą i po sterczących

całym świecie, 
m dziwią i py- 
Czytam gazety 

wszy stkiem na ;

bym gazet nie czytał, tolrym n gdy

G. HAMMER J.,R,
NAJWYGODNIEJSZY

SALON
NAJLEPSZE WINA 1 LIKIERY 

I najlepszego gatunku napoje, 
Przekąską cały dzień, a w południe i

o nich nie wiedział albo chyba na I wieczór w sobotę gotowane potraw), 
r.o ,„U1„ m Każdy gość obsłużony jest rzetelnie.

różnych ' Większość Polskich Towarzystw od­
bywają swe posiedzenia w Jego sali a

Końcu
gazetyO •/

po wielu 1 ¡t;u i. 
aby się dowmdzi 

pożytecznych rzeczy.
5. Jak do lampy oleju nie będę 

dolewał, to lampa zgaśnie. Skoro do 
głowy nie będę dolewał nauki, wia­
domości, to będę miał łeb pusty, 
Czytam więc gazety, aby mieć do­
brze w głowie i coraz lepiej, bo czło 
wiek musi się uczyć póki żyje. Mą 
dry zawsze będzie miał górę nad głu 
pim. Czytam gazety, aby de mą­
drych należeć a nie do głupich. Każ-

woskowe Towar?., swoje ćwiczenia.

kamieniach odwieziono go tego sa- , ,
dy LMiemiec i każdy żyd czyta gazety

MIEJSCE DLA UCZNIA.
Młodzieniec przyzwoity, zamieszkały 
przy rodzicach lub krewnych, chcący 
wyuczYĆ się doskonale golarst.wa ifry- 
zyerstwa, może się zgłosć każdego 
czasu do zakładu fryzyerskiego Ob 
Jan A- Seraphin. 223 W. Girard aVe

Philadelphia Pa.

mego dnia do siostry, do wsi Wito­
wa, g łzie jeszcze dziś wieczór żył i 
męczył się okrótnie. Chwile jego są 
policzone.

JEDEN z najbardziej poczytnych 
dzienników paryzkick “Journal des 
Debats” podaje w ostatnim swym 
numerze sensacyjną wiadomość o 
odczycie naszego rodaka p. Adama 
Ostoja Ostaszewskiego, wygłoszo­
nym w Akademii nauk moralnych i 
politycznych w Paryżu. Odczyt ów

znikły, i na ich podslawie zreórgani- i zaznajomił słuchaczów z nową a eał- 
zować się. Konwencya chicagoska 
przyjmie niezawodnie dobrą.platfor-

kiem oryginalną teorya, która jeśli 
przez naszego uczonego Rodaka do- 

rne i obierze reprezentantami partyi wiedzioną zostanie, wywoła olbrzymi

a czyby Polak miał być- głupszym? 
Wolę ol j lać do głowy, aniżeli wód­
kę.

6. Człowiek nie samym tylko 
clilebem żyje. Ciału daję pokarm, 
a duchowi nie miałbym dać jeść? — 
Toby był grzech. Mój wół tylko 
sianem żyje. bo nie ma ducha. Dla 
tego czytam gazety, aby duchowi 
dać pokarm, bo,bez lego nie byłoby 
różnicy pomiędzy mną a moim wo­
łem, chyba ta różnica, że ja piję wód 
kę, a mój wół nie.

7 Człowiek potrzebuje zaba­
wy. Vc gazecie są różne opowieści,

GEO. HENNHOFFER
SALOON

Ma najlepsze wina, likiery i 
rozmaitego gatunku napoje 
oraz cygara zawsze na składzie.

Przekąska za darmo cały dzień 
dla sz. Publiczności. Zaś w każde 
południe i w sobo’e wieczór wyda­
wanym jest górąjy lunch,

Każdy kto przyjdzie będzie de­
likatnie obsłużony.
Geo. Hennhoffer
855. Sö'Front st. Philadelphia Pa.

żarty itd. Czytam jazety ku

demokratycznej ludzi, którzy tej 
platformy i tamże wyrażonych zasad 
demokratycznych ściśle trzymać się 
będą.

Kraj cały znosił niewymowne cier 
pienia i poniósł niepowetowane stra 
ty w ostatnich latach. Zdawało się, 
że wraz z rządem obecnym i partya 
demokratyczna przepadnie na zawsze

Tak jednak nie będzie. Demo­
kracya jest zbyt silna, zasady jej 
zbyt wzniosłe aby miały zginąć. Na­
stąpi jej odrodzenie.

Odrodzona demokracya stanie do 
walki z kapitalizmem i jego narzę­
dziem: partya republikańską. Jeśli

przewrót w astronomii, uważanej 
dotychczas za jedną z najbardziej 
doskonałych i zakończonych dziedzin 
wiedzy. Ngwa teorya Ostaszewskie 
go polega na tem, iż słońce, księżyc 
i gwiazdy nie są, jak się dotychczas 
zdawało ciałami stałemi — lecz sa 
jedynie odbiciem ogni, żarzących się 
stale w głębiach naszej kuli ziem­
skiej. Odczyt p. Ostoja Ostas zew- 
skiego uczynił ogromne wrażenie w 
sferach naukowych europejskich, 
zwłaszcza, iż podana przez niego hy- 
poteza ma wiele szans rzeczywistości 
Naturalnie, nasz uczony i szeroko w 
sferach naukowych znany Rodak

zabawie, bo to zacna i szlachetna za­
bawa.

8. Wreszcie każdy powinien 
trzymać gazety, aby dzieci jego nau­
czyły się dobrze czytać po polsku?"""

Ukrzymdzi cię kto w jakibądź 
sposób lub pobije — przychodź na­
tychmiast do ,, gencyi Polskiej“, a 
znajdziesz opiekę i Yvarrant na po­
czekaniu.

Aresztuje cię kto — wpadnij z 
konstablem do . gencyi polskiej“ a 
znajdziesz gotowy „bail“ i adwmka- 
ta, — i do więzienia i,ie pójdziesz.

Cheesz spłacić odrazu hipotekę 
„Mortgage“—przychodź do ,,Aoen' 
cyi polskie , a załatwisz sprawę na 
warunkach najdogodniejszych.

Masz i jaki wynalazek, szczęśli- 
Y/vy noYvy pomysł—-potrzebujesz wy­
robić patent lub go odprzedać/—przy­
chodź z crJem zaufaniem do ,, gen­
cyi Polskiej“, a będziesz obsłużony 
prędko i tanio.

We wszelkich interesach, po­
trzebach, tak prawniczych, handlo­
wych jako też i prywatnych—każ ly 
może się zgłaszać z całem zaufaniem 
do „Agencyi polskiej“, a będzie ob­
służony ku zadowoleniu.

Masz nie dobrego mężo, utrą- 
cyusża—przyjdź do ,, gencyi pol­
skiej, a wypłatę regularną będziesz 
mieć zapewnioną prawnie.

Zawierasz jaką umowę lub kon­
trakt —' poradź się yv ,, gencyi pol­
skiej“, a wszystko załatwi się pra­
wnie, formalnie.

Cheesz sprowadzić z kraju jaki 
towar, książki, gazety, obiazy, pa­
piery urzędowe, metrykę, akt ślubny 
lub śmierci—„Agencyą polska“ za- 
łatyyi najprędzej.

Potrzebujesz odszukać swego 
krewnego łub znajomego, zgłoś się 
do „Agencyi polskiej“.

Cheesz nauczyć dzieci rzemiosła 
albo oddać je na naukę do szkół niż­
szych lub Yyyższycli, w „Agencyi 
polskiej“ znajdziesz najlepszą pora­
dę i ułatwienie.

Ckćesz założyć jaki interes 
„business“ — poradź się wprzód yv 
„Agencyi polskiej“, a unikniesz błę­
dów i zawodów.

Dr. Edmund BEALE,
Wła ścicieł le k ars twa

B E ALE’S
COMPOUND BALSAM

OF

Harbonn i Elaeampane
CENA 25 centów.

Lekarstwo to wyrabia i snrzt daje

Dr. EIHIDND REALM
Aptekarz i Chemik 

6<)2 S. 2ga ui. Philadelphia.
Uprzywilejowany właściciel herbaty zwanej

CELEBRATED GERMAN TEA.
Wy leczy zawsze dyspepsyę, cho­

roby watrobiane, przywraca ape­
tyt i -wyciąga gorączkę.

— Strzeżcie się unitaevi! —

ZAMACH NA PREZYDENTA 
FaURE,

w walce ulegnie, to chyba dzięki I nie zaniecha swego teryorycznego do 
zdradzie we własnem łonie.

Ale prawdopodobnie zwycięży!

Z Paryża donoszą pod datą 15 
lipca.

Gdy wczoraj po południu o g. 
2ej prezydent Faure jechał do Long 
Champs, gdzie w 107mą rocznicę 
szturmowania bastyli, odbyła się 
wielka parada paryskiego garnizonu, 
jakiś waryat strzelił do niego, ale

CHRISTIAN ANKELE 
SALOON

Poleca
NAJLEPSZE WINA I WSZELKIEGO RODZAdU

NAPOJE.
Przekąska cały dzień, a yv południe 
i yv sobotę wieczór są gorące obiady 

i kolacje.
Przeto niech każdy tam się udaje, 
ałboYriem będzie zadowolony z do­

brej usługi.

Christian Ankele
619 5- TIJIRD str.

tad przypuszczenia poprzać udowad- ni° mu n’e zrobił, bo rewolwer był 
niającymi je faktami. nabity ślepym nabojem.

Wanted-An Idea
Protect your ideas; they may bri _ , 
Write_JOHN WKDDERBURN & CO., Patent Attor-

Who can think 
of some simple 
thing to patent? 

Protect your ideas; they may bring you wealth. 
Write JOHN WKDDERBURN & CO., Patent Attor­
neys, Washington, D. C., for their $1,800 prig© offer and list of two hundri> hundred inventions wanted.

Cheesz nauczyć się języka an­
gielskiego lub innego, brać lekcje 
śpieYvł»,, muzyki lub rysunków, na­
uczyć się krawieczyzny damskiej, 
modniarstwa lub rzemiosła—„Agen- 
cya Polska“ poinformułe najlepiej.

Po papiery obywatelskie zgłoś 
się do „Agencyi polskiej“.

PrzemysłoYviec, Biznesista naj­
lepiej zrobi, gdy ogłaszać się będzie 
w tygodniku „Agencyi polskiej“ 
„O r z e ł Polski“ — bo nasze 
pismo najtańsze, kosztuje tylko$'..50 
na rok a pojedyńczy numer 5 ct. — 
cyrkulacya przeto naszego pisma jest 
większa aniżeli jakiegobądź pisma 
polskiego.

P. GARGSYNSKI
75I S. Front st.

Polski Mleczarz, sprzedaje w skła­
dzie i rozwozi do domów najle­

psze mleko, śmietanę, ma. 
sto i ser po jak najniż­

szych cenach.

PIOTR GARCZYNSKI
751 S. Front str. Philadelphia.

W. K 0 W N A C M
PIEIiWSZA POLSKA

1F K S! Ä B W T &
słynna ze swego dobrego, smaczne­
go i zdrowego Yvyrobu chleba, ciaat 
i tortów, poleca sio pamięci i wzglę­

dom Sz. polskiej Publiczności.

3104 Ricjnond ul.
PHH/aDEL P HI A, Pa.

A. KOTO W S K i
SAEOiN p lski 

poleca Sz. Rodakom

NAJLEPSZE WINA- LIKIERY IJR8ARI
oraz

Free lunch w każdym czasie.
52 HENDERSON str. Jersey City, N. J,

Adwokat
A. S, Ashbridge, Jr.

Przeniósł swoje biuro ||Office|| z 
Walnut str. 411—413 ua ulicę 15- 
tą pod Nr. 106.

Offis otwarty od godz: 9 rano
do 3 po poł.
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BOZA CZELADKA

OPOWIADANIE

trzech częściach

przez

J. 1. Kraszewskiego.

— Czemuż, zapytałem, nie chcesz mi pozwolić
takiego szczęścia zakosztować?

-— A że to na wszystko im potrzeba przyczy
ny? odparł ojciec —' waści wychowano już nie do 
sochy, nie byłbyś z nią szczęśliwy jak ja.

— Toż i ojciec się do niej nie wychował, były 
lepsze czasy, odpowiedziałem.

— Insze, dudku, a nie lepsze... Ja ci mówię, 
że co ja to nie ty, i czasy też nie wczorajsze, i taki 
z sukmaną na plecach byś nie wytrwał, to darmo 
już z ciebie paniczyk.

Nie odpowiedziałem nic, choć doprawdy mój 
wytarty surducina studencki i całej chłopskiej nie 
wart siermięgi.

Coś mi się zdaje, że ojciec ma dla mnie jakieś 
dotąd nie objawione zamiary; słyszałem jak z mat- 

Yjką szeptali o mnie; Anna szyje bieliznę, mają po­
syłać po krawca, a jak zechcą mnie oporządzać, to 
ich niezmiernie drogo kosztować będzie, bo tu grosz 
wiele znaczy, i dając go ubogiemu, matka dobrze 
ogląda, czy nie ostatni wyjmuje z szufladki.

- 2go lipca — wtorek.

Ojciec kazał najmitowi orać, chodził do żyta, 
ale jeszcze zielone, żąć go nie pora, może tydzień 
postać, byle jak w przeszłym roku, o czem nn An- 
dzia mówiła, przed samem żniwem nie spadł grad 
i nie zniszczył ciężkiej pracy. Czegoś zebrawszy z 
kufra grosz jaki był, ojciec pojechał i nie ma po­
wrócić aż wieczorem z miasteczka; chcialem go wy­
ręczyć, ale mi przy domu i matce zostać kazał.

Ze wszystkiem się kryją przedemną, widzę, że 
ciężarem im być muszę; wyrwałem się o południu 
do chłopa, żeby mnie żąć nauczył, bo słyszę że oj­
ciec o najemnika się kłopocze, toby nr mu dairno 
użął choć kilka kopek i toby się zdało. W yobra- 
ż.arn sobie jakięgobyto narobiło śmiechu, gdyby kto 
z tvch moich towarzyszów szkolnych, co to po sto 
złotych tracili na orzechy, pierniki, jeśli nie gorsze 
wydatki, zobaczył mnie teraz z zakasanemi na poły 
uczącego się machać sierpem, po zdaniu egzaminu 
i odebraniu patentu! A! niech się sobie z Bogiem 
śmieją! ja powtarzając Georgiki będę swoje robił! 
Chłopek, gdym mu się otworzył z tem, że chcę żąć, 
począł się śmiać, spojrzawszy na białe ręce moje.

— A to taki paniczyku na co? zapytał, kładąc 
sierp za pas.

Nie chciałem kłamać. Widzisz mój Wąsy .u, 
ja tu jeszcze pobędę. Zdałoby się ojcu dopomódz 
i kopę użąć, kiedy się najemnika do żyta brać mu­
si, a grosza nie ma do zbytku.

— To wy taki naprawdę uczyć się chcecie?
oho!

— A cóż? mysleliście że żartuję?
— No to co innego, odparł, ja nie pożałuję 

fatygi; a no uważajcie tylko dobrze jak ja to będę 
robił; żyta napsujecie trochę, krzyże was będą bo­
lały, abyście sobie rąk nie pozacinali, to się nau­
czycie.

1 dopieroż mi zaczął pokazywać powoli, jak to 
się żyto bierze, przygina, jak sierp zakłada, jak uci­
na łodygi. Spróbowałem i z razu mi nie szło, a 
sił nie żałując nie mogłem upiłować i garsteczki 
kłosów, wyrywając je z ziemi; ale po kilku darem 
nych wysiłkach, ukroiłem jakoś raz, drugi i cho­
ciaż nic do rzeczy nażąłem przecie przewiąsło. 
Wasyl się śmiał dowodząc, że jogo dwunastoletni 
chłopiec daleko lepiej to umie, ale po kilku godzi­
nach oddał mi sprawiedliwość, że i ja się czegoś mo­
gę nauczyć, jam dumny. jak niegdyś, gdy moje 
łacińskie ćwiczenie palmę zwycięzką otrzymało od 
pana profesora. Krzyże mnie bolą, ale żąć potrafię, 
a do tego schylania się przywyknąć można. Otóż 
się ojciec zadziwi, gdy stanę w szeregu z najmitem, 
Andzią i z nim, i pokażę co umiem! Tylko, teraz 
tajemnica największa, Pytali się mnie dokąd cho­
dziłem, musiałem skłamać, boby się wygadali, a ja 
chcę mn zrobić niespodziankę.

3go lipca — środa.
Ojciec powrócił z miasteczka z zawiniątkiem 

jakiemś i z krawcem żydkiem. Łatwo mi się było 
domyśleć, że mnie obszywać będą... aż mi serce pę­
ka, że ich tyle kosztuje. O! gdybym był wiedział, 
że tu im na wsi tak ciężko, możebym choć cokol­
wiek był grosza oszczędził. Zmarnowało się go 
wiele... nie ma nic, do domu powróciłem obdarty, 
tych trochę książek, gdyby się na nie kupiec zna­
lazł, pozbyłbym się chętnie, nawet dwóch nagród

moich... Wszak się oni obchodzą ewangieliczką i 
książką do nabożeństwa... a ja lepszyż od nich?... 
A! i palca ich nie wart jestem! Ojciec kazał na 

i mnre brać miarę krawcowi na całe ubranie, sukno 
nawet cienkie... i kamizelka... i buty widziałem 
przywiózł nowe. Żeby żyd nie ukradł, posadzili 
go krajać na oczach i szyć mu kazali tu w domu, 
a taka bieda z tą istotą niechlujną i dziwaczącą, 
która nam najlepszą izbę zajęła i majufes wyśpie­
wuje, na mocy tego, że po dworach robi i z biednym 
szlachcicem nie ma się co bardzo ceremonijować.

Upadłem do nóg ojcu i matce za tę pamięć o 
mnie, Andzi się w oczach łzy kręciły... biedaczce, 
bo ona sukienczyny nie ma. i musi do Bożego Na­
rodzenia czekać póki się co nie sprzeda. Ale na 
co mi te suknie? ani ojciec, ani matka powiedzieć 
nie clicą ..

Ojciec sobie ze zrzynków i resztek czapkę i ka­
mizelkę szyć kazał, bo na więcej nie stało; wyjął 
perłową kapotę i tę restaurować ma żydek, choć 
na nią nosem kręci, że zleżała. Z przeglądu ku­
frów i dobywania rzeczy domyślam się, że z ojcem 
jechać mamy; ale dokąd? tajemnica.

Ogo lipca — piątek.

\fi/e środę, d. 27 brn.—grupą' 46 „Sio 
weńskiej Spółki“ dajebal w Washington 
hali na S, 4-ej ulicy. 'Tegoż dnia jTow. 
litewskie św. Grzegorza urządza bal w 
,5huetzen Hall“ na 3-ej N. 534. Buduj 

rny naszą własną halę polską.

Bez ogłoszenia—nikt nie wie o 
twoim interesie. Na tysiąc czytają­
cych, niech tylko jeden przyjdzie do 
twego businesu, a ogłoszenie opłaci 
się.

H. C. NIBLO S

SALOON
Jest to jedyny salon w którym

Polacy znajdą uprzejmą gościnność 
i dobrą obsługę.
Zarąz przy offisie p. Pierzchalskiego.

2700 Richmond st. Phila., Pa.

Powiadomienie.
-Szanowni Bracia—

Rodacy.

Wszelkie druki, cyrkularze, karty 
wizytowe i biznesowe, plakaty, kon- 
stytucye i t. p. we wszystkich ję­
zykach słowiańskich i cudzoziems- 
kich;--najtaniej i najpiękniej uskute­
cznia Wielka Drukarnia ,.A. 
P‘

Dziś przecie, weiług przysłowia piątek — do­
bry początek, do żniwaśmy wstali, krawca się po­
zbywszy; wyprosiłem sobie sierpa u Wasyla na ten 
dzień. Ranek był prześliczny, rosa osychała, gdy- 
śmy na zagon nasz przyszli; ojciec zdjął czapkę, 
pobłogosławił żyto, pochylił się i w imię Boże pierw­
szą garść użąwszy, kłosy wytarł, a zboże izucił dla 
ptactwa polnego, wedle jakiegoś starego obyczaju,
Za nim rzędem stanęliśmy zajmując pólko, Andzia, 
najmit i ja. A ty tu co robić myślisz? spytał oj­
ciec... czy to zabawka? Zboże zepsujesz i po wszy­
stkiem; lepiej matkę wyręcz i jeść nam tu przynieś, 
kiedy już koniecznie chcesz coś robić i nam po­
służyć!

'__ Ale kochany ojcze, rzekłera, ja doprawdy
żąć będę.

__ A to jak? myślisz, że wszystko łatwo temu,
co po łacinie umie?

__ Nie, bom się uczył umyślnie i żąć potrafię.
Dopieroż Andzia, która wiedziała moją tajemnicę 
i kryła się z nią, nuż paplać, a ojciec rozczuliwszy 
się aż do łez, uściskał mnie! .. A! byłbym się dał 
za ten uścisk i błogosławieństwo pokrajać! — Bóg 
ci pobłogosławi, rzekł, dobry z ciebie syn... me od­
rzucam twojej pomocy, użnij i ty garść ćhleba na 
ojcowskim zagonie. . a! kiedyś ich więcei było, i 
lepiej rodziły, i nie samismy zbielali!

j^le Bóg taK chciał 1 błogosławiona wola
Jego!... . .

I poczęliśmy żąć wszyscy, a najmit poczciwe 
ohłopczysko, prosty wieśniak patrząc na mnie i na. 
ojca także miał Izy w oczach jak my; robota szła 
żywo prócz mnie córa się wlókł nie mogąc drugim 
podołać.

Żyto na nieszczęście okazało się jak ta nazy­
wają „postępne“, to jest dużo go na snop wycho­
dziło, przerzedziła je zima, i ja kopy mojej naząć 
nie mogłem, a najmit jeszcze wiązać musiał, bom 
się tego nie nauczył dobrze. Kiedy matka przy­
szła do nas o południu z jedzeniem niosąc ¿wojacz­
ki dla ojca i Andzi, mnie się tu nie spodziewając 
znaleźć, załamała aż ręce, widząc, żem w koszuli 
zawijał się z nimi na polu. Biedaczka ucałowała 
mnie w głowę i pogdeiała na ojca, że mi pozwolił 
robić. — A nuż sobie ręce pokaleczy, to niezgrab- 
stwo.. rzekła, jakże z niemi stanie przed dobrodzie­
jami naszymi?

_ Nainuloue dłonie, moja panno, odpowie­
dział ojciec, nikomu wstydu nie robią...

Wieczorem dobrze u/.iiOjoiiy powróciłem do 
cha-tyj ale me mmu, ż *l)v uii ta piaca roczna nie* 
przywykłemu do nn j, była przykrą, owszem świeże 
powietrze, ruch, wesołosc ludzi, którzy na swoich 
polach żęli śpiewając, radzi, że się skończy głodny 
przednówek, przemówiły mi do duszy, Zasłuchi 
wałem się w te pieśni, w których tęsknocie tyle 
wesela, w których wesołości tyle jest rzewnego 
smutki. A gdym podumawszy w okienku izdebki 
położył się spać, ległem z uczuciem zadowolenia, 
jakiegom jeszcze nie doznał.

Starzy naradzali się długo w nocy, a Andzia 
szepnęła mi na ucho, że słyszała jakobyśmy zaraz 
po żniwaoh gdzieś wybierać się mieli, tak by ojciec 
na siejbę mógł powrócić, bo tej nikomu nie powie­
rzał.

w sierprlu

W tej zawierusze pogubiłem dnie, nie miałem 
czasu pisać i nie rychło powracam do mojego dzien­
nika, ale go teraz z podwójną będę ochotą prowa­
dził, bo mi się horyzont razszerzył, i mam na co 
patrzeć i zbiorę co pamiętać. Ale zacznijmy lepiej 
od samego początku.

Gdy się żniwa się skończyły, w ciągu których 
ja, uczeń Lyceum i jakiś tam kandydat, miałem 
szczęście użąć około siedmiu kop ojcu mojemu, a 
zatem koło dziesięciu złotych oszczędzić i przeko 
nać się jak to trudno rękami coś zarobić w tej pra­
cy tak znojnej — ojciec, zwiózłszy żyto ostatnie do 
stodułki, wieczorem kazał mi przyjść do siebie. 

[Ciąg dalszy nasląpi].

sprobojie
Wina, Likierów, lub Wódek

w salunie
LUCAS A BACHICH

na ulicy SOUTH 130 
a do innego nie pójdziecie, bo lepszych

napoi nigdzie niema jako też i cy­
gar.

Tfieo. G. Auman.
Przedsiębiorca pogrzebówy

w IlUG AIJIiSTG 
24 N. Third Street 24

Zawsze gotów do usług szanownych 
Polaków i Litwinów.

Samuel Simpson.
Ma wielki wybór Amerykańskich 

zegarów i zegarków — dro­
gich kamieni i gustownych 

biżuteryh—Y—'
na

316 SOUTH STR.

BALWIERZ POLSKI...
...na ;

812 S. FRONT ULICY 812
RODACY !! W ukochanym 

naszym kraju byłem Felczerem i miałem 
powodzenie niosąc pomoc cierpiącym. 
Zmzszony opuścjć ziemie Ojczystą pod 
grozą Sybisu—przybyłem tu i zarabiam 
na chleh nowym rzemiosłem, którego wy u 
czyłem się i które praktykowałem na S. 
2-iej ulicy 730.

Obecnie prowadź? Zakład Balwier­
ski na siebie.

RODACY 1 proszę V/as o łaska­
we poparcie, gdyż mogę zaręczyć Wasi 
że moją sztukę znam doskonale.

Rolecam się pamięci Brac* Roda­
ków.

Aleksander Fastowicz.

Zakład Masarski
x Antoniego i Edmunda—Braci

KRUSZYŃSKICH...
na

2560 Ricłimond XJX
Dostarcza hurtownie i detalicznie, wyra- 

b ane na sposób Polski:—szy.-ki, salce­
sony, kiełbasy, leberki i wszelkiego 

gatunku wędliny. Zamówienia 
listowne—natychmiast uskutecz 

niani k. Zamawiającym na
Bale—ustępujemy znaczny 

„rabat. Utrzymujemy 
zarazom A r t y k u- 

ł a G R O S E R N I-
CZE w najlepszym 

gatunku, które 
polecam i na­

szym
Szanownym

Rodakom.

ROWAN I PARKER,

Kto z was niezabezpie- 
czył się jeszcze na wypadek choro­
by lub śmierci—powinien korzystać 
z Tow: I. Kompanii wolnych Strzel 
ców K. Puławskiego , które istnieje 
od lat trzech i ma w kasie kapitału 
znaczną sumę, wypłaca regularnie 
swoim członkom w razie choroby 4. 
dolary tygodniowo, a pośmiertnego 
żonie pozostałej $150. $20 dolarów 
na muzykę do pochodu pogrzebowego 
Zaś, gdy członkowi umrze żona jto do 
stanie $75 dolarow.
Towarzystwo nasze zniżyło obecnie 
na 4 miesiące: wstępne na jednego 
dolara i 35 centów; a miesięczny po­
datek 50 centów.—
Po bliższ wyjaśnienie proszę udać się 
do niżej podpisanego:

Kto życzy zabezpieczyć 
się w bratniem POLSKIEM na- 
szern towarzystwie a nie w cudzo- 
ziemskiem gdzie często oszukują— 
może się zgłosić do nas na posiedze­
nie w każdą pierwszą sobotę miesią­
ca.

Posiedzenia odbywają się 
na North Trzeciej ulicy w Sali Ob: 
Hamra pod Nr. 471. tj. róg Trze­
ciej i Noble ulic
2-cim piętrze.

Rodacy! wspieraj my 
się sami—nie zbogacajmy obcych.

W Ęmieniu Tow. Bratniej Pomocy 
j: Kompanii Wolnych Strzelców 
Puławskiego pozosaaję z prawdzi­
wym szacunkiem-
Piotr Kacała Sekretarz

22 Beck street :Philadelphia

sprzadaje:
531 S. 2-GA ÖL.

Kalifornijskie W ina V szelkiego gatunku, jak: 

PORT-SHERRY,
CATAWBA

ANGELIKA

H. J. NIGKEL & Co.
428 S. Second sir.

Najlepsze a zarazem najtańsze cy­
gara w eałem mieście. Rabat wv- 
soki dla handlarzy. Kto się zna na 
dobroci cygar lub tyjoniu, powinien 
odwiedzić ten zakłod uczciwy, a bę­

dzie zadowolony.

. i inne po 85 za galon.
WmSKę, Brandt, Gin i t. p. po możliwie najniższych cenach 

Sprobójcie—Przekonajcie się!

WEGLE
WEGLE.

Zaopatrujcie się w YVĘ- 
GLE bo podrożeją. 

TYLKO
w tym tygodniu jeszcze tona węgli za

$5 25
w przyszłym tygodniu będą

DROŻSZE.
OSZCZĘDNOŚĆ—TO BOGACTWO.

w Agencyi Polskiej 
U4 QUEDN Stu.

—ALBO—

W. JENNING &s°n
425 Washington Ave,

wiZamaac

-słynny na cały świat. ¿

Dr. HAM!

i Leczy wszystkie choroby zastarzałe, | 
7 jako to; Duszność, spazmy,paraliż,dy-j 
Tchawice, wodną puchlinę,reumatyzm,

a roby Kiszek, doi Krzyza i w piecacnu 
T katar, neuralgią, bronchitis, podagrę,’ 
¿świerzb, zapalenie mózgu, otyłość, cno-j 
4 roby pęcherza, raka,kolki, wysychi niei 
F mleczu, osłabienie nóg, suchoty cho-F 
¿roby wątroby i nerek, tyfus, odrę,^ 
Aglisty, robactwo, liszaje i t. d. j
\ Leczy niewiasty, dzieci I mężczyzn-j

Jeżeli cierpisz, a straciłeś nadzieję, 
F wyleczenia, udaj się zaraz do Dr. Hainf 
¿po radę. Dr. Ham wyleczył już ty-J 

- siące ludzi, którzy długo cierpieli, aj¿siące ludzi, którzy uiugo cierpieli, a i 
Fprzez innych lekarzy nie mogli być-F 
¿wyleczeni. Ludzie ci wszędzie roz^ 
ogłaszają imię Dr. Ham i znajomym go\ 
T polecają. Udajcie się do niego ttfcrasF 
¿wyleczy. ' ,
¿CHOROB7 ZARAZLIWEÓ 
\obojga płci (czy to nabyte lub z rodzi-\ 
Fców przekazane) leczy skutecznie, F 
¿prędko, tak że się nigdy nie odnowią^ 
7Nie trzeba się wstydzie, tylko leczyć, i 
Fbo zaniedbywanie takich chorób spro-F 
¿wadza złe skutki na przyszłość. ¿
\ Porada darmo l Dr. Hamkaż \ 
Fdemu udzieli rady darmo. Nie żądaFdemu udzieli rady darmo. Nie żądał 
¿też zapłaty z góry, tylko aż pacyenta, 
¿wyleczy; pacyent płaci tylko za _ le- 
Fkarstwo. Opiszcie chorobę, podajcie 
¿wiek chorego, przyślijcie w liście tro-4 
\chę włosów z głowy i 2-centową markę i 
F pocztową to dostaniecie odpowiedź! 
^natychmiast, czy choroba jest do wy-j 
¿leczenia i wiele będzie lekarstwo kdsz- 
ftować. Można pisać po polsku, *>.n ' 
•gielsku lub niemiecku.. Adres tajż* ■

f DR. C.
¿BOY 34,

B HAM, /
. TOLEDO, O./



ZIEMIE POLSKIE
Pod prusakiem,

Racibórz. Przed tutejszą izbą 
karną toczył się niedawno proces 
przeciw sołtysowi z Lubomi, oskarżo 
nemu o wykroczenie w urzędzie. — 
Rzecz miała się jak następuje:

Na po zątku stycznia br. aresz­
tował tamtejszy żandarm Ogonek, 
szewca Jęczmionkę, podejrzanego o 
złodziejstwo. Nie mogąc wydostać 
z aresztowanego zeznania wezwał do 
pomocy sołtysa. Gdy i sołtysowi 
nie chciał się Jęczmionka do kradzie 
ży przyznać, bili go obydwaj urzędni 
cy niemiłosiernie po twarzy i targali 
za włosy, nadto po wszczepiał oskar 
żony Jęcznaionee kawałki drzewa 
pomiędzy palce i ścisnął rękę z taką 
gwałtownością, że męczony w ten 
sposób zaczął w niebogłosy krzyczeć, 
Potem zamknięto Jęczmionkę w a- 
reszcie. Po kilku dniach udał się 
J. do lekarza i kazał sobie świadect-

wystawić Lekarz stwierdzi

kołu, który IG zjadących podpisało, 
celetn stwierdzenia faktu i sprowa 
dzeaia kary na załogę, zachowującą 
się zupełnie biernie wobec nieszczęś­
cia wywołanego z winy tejże załogi.

Z Płocka donoszą:
Na miejsce zmarłego biskupa

ks. Nowodworskiego, kapituła wy­
brała surkrgana dyecezyi Kujawskiej, 
ks. biskupa Kossowskiego. Obrany 
przyjął wybór, nie wiadomo tylko, 
czy go rząd zatwierdzi.

wo
ciężkie obrażenia, a mianowicie: o 
puchnięcie lewej strony twarzy i li­

cha, oczy podsinione, a na głowic 
gołe miejsce wielkości dłoni, zkąd 
mu włosy wyrywano. Na mocy te­
go świadectwa zaskarżył J. obydwóch 
urzędników. ,— W tych dniach od. 
był się zatem proces przeciw sołtyso­
wi, którego skazano na 1 rok więzie­
nia karnego. Śledztwo przeciw żan 
darmowi toczy się dotychczas. Na 
termin było wezwanych wielu świad 
ków, którzy świadczyli na niekorzyść 
sołtysa.

W Poznaniu dopuszczono 
się ogromnego oszustwa, Za po­
średnictwem fałszywych weksli pod­
niesiono z Banku włościjańskiego, 
z Banku Związku spółek zarobko­
wych i z Banku przemysłowców mia­
sta Poznania około (»7.000 marek. 
Sprawców dotąd nie przychwycono.

W Bytomiu przed izbą kar­
ną toczył się ciekawy proces, wyto­
czony przez policyę panu Lewandow­
skiemu, przewodniczącemu Towa­
rzystwa Przemysłowców w Katowi- 
pach. Policyą zaskarżyła p. L, za 
to, iż uzupełniając spis członków To­
warzystwa oznaczył zawód jednego 
z członków, p. M. jako robotnika, a 
nje dodał w jakiej gałęzi przemysłu 
robotnik ten pracuje. Policya zażą­
dała od p. Lewandowskiego bliż­
szych szczegółów, a gdy p. L. powie 
dział, że sam ich nie zna i że zresz­
tą uważa, iż policya nie ma prawa 
żądać odpowiedzi na takie pytanie, 
wytoczono proces i sąd ławniczy 
skazał p. L. na 100 marek kary i 
koszta. Pan L. apelował, lecz sąd 
bytomski apelacyę odrzucił. Arcy- 
ciekawemi były rozprawy sądowe 
nad tern, czy Towarzystwo jest poli­
tyczne, czy nie. Także dzika spra­
wiedliwość.

Pod AllStryakiem.

Z Kołomyi donosi tamtej­
sza Gazeta:

„Niemałą sensację wywarło tu 
uwięzienie znanego finansisty, p. 
Majera Twiashoro, któiy niedawno
ogłosił konkurs. Żandarm zastał go
28 zm. wieczorem koło handlu p. 
Sedlaczka i poprowadził na posteru­
nek żandarmeryi. M drodze Major 
Twiaschor, jak zawsze przytomny, 
przypomniał sobie, że ma w kieszeni 
notatki, mogące go mocno skompro­
mitować. Więc też postanowił je 
‘•zgubić*’; lecz niestety bystre oko 
stróża bezpieczeństwa publicznego 
spostrzegło manewr i żandarm pod­
niósł notes, w którym sędzia śledczy 
niechybnie wiele interesujących rze­
czy przeczyta. O godz. 2 w nocy od 
stawiono Twiascliorado aresztu sądu 
karnego. ,—Niewypłacalność ogłosili 
Ilersch Wiesielbeig i I?ak Leiba 
Goldstein. Obu przesłuchiwano w 
niedzielę i poniedziałek w sądzie, 
a rezultatem przesłuchania było na­
tychmiastowe uwięzienie pierwszego 
i odstawienie go do aresztów śled­
czych”.

ZaGLE Z...DZIURaMI.
Specyalna gazeta angielska, że­

gludze poświęcona pisze:
Po rozlicznych doświadczeniach 

nabytych w żegludze dopiero teraz 
zrobiono ważne spostrzeżenie, że 
wiatr o wiele silniej draie w rozpięty 
żagiel, gdy ma w sobie liczne otwory. 
Przez te otwory przeciska się wiatr 
silnym prądem, a następująca fala 
wiatru pcha silniej otaczające otwór 
zapory żaglowe ,— tymczasem przy 
całym niepodziurawionym żaglu nie- 
toruszone powietrze wypychające 
ten żagiel tworzy jakoby poduszkę 
powstrzymującą.

Na rozmaitej siły prądach wia­
tru próbowano tego spostrzeżenia.

Wzięto do próby dwa równe 
statki żaglowe i przekonano się, że 
w danym czasie przy jednostajnym 
wietrze statek z otworami w żaglu 
odbył drogę 5 i pół sążnia, a statek 
z żaglem całkowitym 4, sążnie drogi 
wodnej. M dalszych próbach prze­
konano się — że szybkość statku z 
dziurawymi żaglami jest większą o 
20 procent.

Ciekawe.

Pod zaborem russkini

Z Warszaw y donoszą: W 
tych dniach włościanin z pod Radzy­
mina, Sikora, pod wpływem trunku 
założył się, iż konno przepłynie na 
drugą stronę Wisły. W pobliżu wsi 
Lasy, S. skoczył z koniem do rzeki i 
pomimo silnego prądu, przepłynął 
Wisłę, w tern miejscu bardzo szero­
ką, b^z szwanku. Tym razem za­
stosować można przysłowie: że dzieć­
mi i pijakami opiekuje się Pan Bóg.

Nieszczęśliwy wypadek na stat­
ku. Donoszą z Płccka: Pasażero­
wie przybyli o godz. 11 z rana stat­
kiem “Andrzej” (wychodzącym z 
Warszawy o godz. 12 w nocy) z o- 
burzeniem opowiadali, iż przed sa­
mym Czemińskiem, w miejscu, gdzie 
największe p’aski, przepełniony pu 
blicznością mały stateczek przechylił 
się uderzając o piasek, wskutek cze­
go joden z jadących wpadł do wody 

nawoływań publiczności,

WaZNY WYROK.

Wyższy sąd w Montreal w Ka­
nadzie, orzekł że katolickich kapła­
nów nie można zmuszać do wyjawie­
nia zez.iań poczynionych przy spo­
wiedzi.

Ks. Gili wzbraniał się odpowia­
dać na pewne pytania czynione mu 
w sądzie, a to z tego powodu, że od­
powiadając na nie musiałby zdradzić 
tajemnice spowiedzi. Wskutek te­
go oskarżono go, zapewne za stara­
niem apaistów, o lekceważenie sądu, 
lecz sąd uznał, że ks. Gili miał słu­
szność i że wyznania czynione przy 
konfesyonale, nie powinny być zdra­
dzane.

odpowiedzialna 
Apteka

Ma na składzie rozmaite lekarstwa 
dla chorych, które sprzedaje po naj­

niższych cenach potrzebującym. 
Przyjdźcie, a przekonacie się.

Pomimo .................. ze w mnym miejscu nie będziecie tak
ani majtkowie, ani prowadzący sta- ! °bsłuzeni Jak u nas 
tek nie kwapili się z pomocą, a niesz ’ W n°CV tCZ apteka 
cżężliwy, pomimo wysiłków, jakie
czynił, by się ratować, utonął w o- 
czach wszystkich. Oburzenie pasa­
żerów pozostałych na statku było tak 
wielkie, iż zażądano spisania proto-

nOcy też apteka jest otwarta dla 
potrzebnjących.

Proszę nie zapominać adresu.
ODPOWIEDZIALNA APTEKA

POLNOCNO-WStflODNI ROG 3ej i MONROE ul.
PHILA. Pa.

M. Rosenbaum
Najstarszy Polski Bank

W AMERYCE 1
Sprzedaje po najtańszych cenach

Karty okrętowe na najlepsze okręta, bilety kolejowe na wszystkie linie 
drogi żelaznej, a także wymienia pieniądze i wysyła takowe szjbko i rze­
telnie do wszystkich części świata, a pokwitowania podpisane przez odbie 
rającego doręcza wysyłającemu w 28miu dniach Także kolektuje zale­

głe sumy oraz załatwia wszelkie interesu, tyczące się przesyłek. 

Przyjdźcie, a przekonacie się. Nie zapomnijcie mego adresu.

M. ROSENBAUM

PHILADELPHIA, PA.

ORLA
POLSKIEGO

L. PIEAZCHALSKI I MAKURAT
Przedsiębiorcy pogrzebowi
2534 Rioh mond st y. 

851. ©. Kront str-
Polecają Szanownej Publiczności swoje eleganckie powozy 

wszelkie uroczystości.
na

W- KOŁODZIEJ EWSKI.
MA Skład Cygar różnego kalibru Sodowej wody.

O-

Pod numerem 4703. Gembers ulicy Na Frankford

Także rozwozi piwo z browaru Philadelphia Brewing 
W butelkach i beczułkach na żądanie do domu.
Potrzebujący, niech raczą się zgłosić pod wyżej wymieniony adres.
A jeżeli nie może przybyć osobiście, to niech mnie zawiadomi przez 
pocztę, a będzie zadowolniony z na-zej posługi,

WYKONYWA WSZELKIE POBOTY

w zakres drukarstwa
w o li o cl x < i c e•N

JAKO TO:
Konstytucye

Książki kwitowe,

Kwitaryusze,

Listy chorych,

Nagłówki do listów,

Koperty,

Karty pocztowe.

GUSTOWNIE. SZYBKO I TANIO.

MARCIN GRUNP OWSKI
KZEZNIK POLSKI

Pole» a sz. Publiczności ¿woje najlepsze wyroby mas^irśjiie po najniższych ’ 
cenach.
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WSZEL1E DRUKI DLA OWARZïSTw
PO NADER NIZK1F.J CENIE.
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